РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ РУБЦОВСКИЙ  РАЙОН

КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29.10.2009                                                                                            № 25
п. Куйбышево

  Об утверждении Положения о

содействии развитию   малого и среднего                                                        предпринимательства   в муниципальном                                                 образовании Куйбышевский сельсовет                                                          Рубцовского района Алтайского края

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  муниципального образования Куйбышевский сельсовет, сельское Собрание депутатов

 РЕШИЛО:

 1.Утвердить  Положение  о содействии   развитию  малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Куйбышевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  главу  сельсовета Астахова Г.А..
Глава сельсовета                                      Г.А.Астахов

Утверждено

                решением  Куйбышевского сельского                                                                          Собрания депутатов от 29.10.2009г. №25

ПОЛОЖЕНИЕ

О  содействии  развитию малого и среднего предпринимательства

в муниципальном  образовании Куйбышевский сельсовет                                     Рубцовского района Алтайского края

Статья 1.Общие положения

1.Настоящее Положение  определяет цели, принципы и формы содействия  развитию малого и среднего предпринимательства  в МО Куйбышевский сельсовет,  полномочия органов местного самоуправления МО Куйбышевский сельсовет по вопросам развития малого и среднего  предпринимательства, и регулирует  отношения, связанные  с созданием условий  для развития  малого и среднего предпринимательства на территории  МО Куйбышевский сельсовет.

2.Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства осуществляется в соответствии с  федеральным и краевым законодательством о развитии малого и среднего предпринимательства, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Куйбышевский сельсовет, настоящим Положением.

3.Настоящее Положение действует в отношении субъектом  малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории поселения, отвечающих условиям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии  малого и  среднего  предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон о развитии  малого и среднего предпринимательства).

Статья 2.Полномочия  органов местного самоуправления

по  содействию развитию  малого и среднего предпринимательства

1.К полномочиям Куйбышевского сельского Собрания депутатов относится:

1).принятие нормативно-правовых актов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;

2).осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

       2.К полномочиям  Администрации Куйбышевского сельсовета относится организация и обеспечение исполнения мер по содействию  развитию малого и среднего предпринимательства, в том числе:

     1).формирование и реализация муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства с учетом  местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

     2).анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения;

     3).формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства на территории поселения.

Статья 3.Цели, формы и принципы  содействия

развитию малого  и среднего предпринимательства

      1.Целью содействия развития  малого и среднего предпринимательства со стороны  органов местного самоуправления МО Куйбышевский сельсовет является:

      1).обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

      2).увеличение  количества  субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

       3).увеличение  доли производимых субъектами  малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в экономике поселения;

        4).увеличение  доли уплаченных  субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджета поселения.

       2.Содействие развитию субъектов малого и среднего  предпринимательства

осуществляется в форме:

       - финансовой поддержки;

       - имущественной поддержки;

       - информационной поддержки;

       - консультационной поддержки;

       - поддержки субъектов  малого и среднего  предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

      Условия и порядок оказания поддержки определяются муниципальными программами развития  малого и среднего  предпринимательства.

3.Основными принципами при  оказании поддержки субъектами малого и среднего предпринимательства  являются:

- заявительный порядок обращения субъектов  малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

- равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в муниципальных программах развития малого и среднего предпринимательства при условии предусмотренных данными программами;

- открытость процедур оказания поддержки.

Статья 4. Муниципальные программы развития малого и

среднего предпринимательства

1. Муниципальные программы развития малого и среднего предпринимательства - правовые акты, определяющие перечень мероприятий, направленных на достижение целей в области развития малого и среднего предпринимательства, с указанием объема и  источников  их финансирования, показателей результативности деятельности органов, ответственных за реализацию осуществляемых мероприятий.

2. Муниципальные программы разрабатываются на период до трех лет.

3. Текстовая часть муниципальных программ развития малого и среднего  предпринимательства должна содержать:

1).краткую характеристику состояния малого и среднего предпринимательства с обозначением основных проблем, обоснование необходимости решения проблем программными методами;

2).перспективные направления развития малого и среднего  предпринимательства и приоритетные виды деятельности субъектов  малого и среднего предпринимательства;

3).условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

4).меры, принимаемые для реализации форм поддержки  малого и среднего предпринимательства;

5).определение показателей результативности, позволяющих оценить эффективность реализации программ;

Статья 5.Реестр  субъектов малого и среднего предпринимательства-

получателей поддержки от органов местного самоуправления

1.Администрация Куйбышевского сельсовета ведет реестр субъектов малого и среднего  предпринимательства- получателей поддержки от органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2.Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей поддержки от органов местного самоуправления, является открытой для ознакомления с ней физических и юридических лиц.

Статья 6. Финансовое обеспечение

      Финансовое обеспечение мероприятий в рамках принятых целевых программ  развития  малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Куйбышевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края  осуществляется за счет средств бюджета поселения на очередной год в пределах финансовых возможностей.